
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 12 de novembro de 2025. 

 
Ofício nº 14581/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 636/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 636/2025, de autoria do Nobre Vereador Sidnei Prestes, encaminhado 
pelo Ofício no 1290/2025-GP, de 16 de setembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a existência de projeto ou 
planos para a construção do Teatro Municipal de Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação da Fundação Cultural 
de Foz do Iguaçu, por meio do Ofício no 500, de 3 de novembro de 2025.

Ademais, informamos que o Município de Foz do Iguaçu reconhece a relevância das políticas públicas 
voltadas ao fortalecimento da cultura local, estando empenhado em viabilizar a construção do Teatro Municipal, 
equipamento considerado estratégico para o desenvolvimento artístico e cultural da cidade.

O início da atual gestão tem sido marcado por importantes desafios administrativos e orçamentários, 
especialmente relacionados à reorganização de projetos estruturantes e à adequação das prioridades de 
investimento público. Nesse contexto, o projeto de construção do Teatro Municipal encontra-se em fases de 
estudos, voltadas à definição do escopo, da área de implantação e das diretrizes técnicas e financeiras que 
orientarão as próximas etapas.

A Administração Municipal reforça seu compromisso com o fortalecimento da política cultural e assegura 
que as ações necessárias para a implantação do Teatro Municipal serão gradualmente executadas ao longo da 
gestão, de forma planejada, responsável e sustentável, garantindo à comunidade um espaço moderno, acessível e 
alinhado às diretrizes de valorização da cultura e das artes em Foz do Iguaçu.

 

 

Atenciosamente,

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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FUNDAÇÃO CULTURAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 03 de novembro de 2025. 

Oficio nº  500  –  FUNDAÇÃO CULTURAL / DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA
Assunto: RESPOSTA AO LEGISLATIVO
 
Prezado Vereador:

 

Em relação aos seus questionamentos referente ao Teatro Municipal, temos a responder o que segue:

 

1-Se existe projeto arquitetônico, estudo preliminar ou plano diretor específico para a construção de 
um Teatro Municipal em Foz do Iguaçu.

Ainda encontra-se na fase de estudo preliminar, sendo solicitado o projeto arquitetônico junto a 
Secretaria de Planejamento para que faça parte do conjunto de obras estruturantes do Município.

 

2-Caso exista, em que estágio se encontra esse projeto (estudo técnico, licitação, busca de recursos, 
execução).

Conforme respondido no quesito anterior o projeto encontra-se na fase de estudo técnico.

 

 3-Caso não exista, se há previsão para inclusão dessa obra no planejamento estratégico da Prefeitura 
ou em programas de médio e longo prazo.

Inicialmente tem que se aguardar a elaboração do estudo do projeto para ser inserido no planejamento 
estratégico da Prefeitura.

 

4 - Quais ações já foram realizadas junto a órgãos estaduais, federais, Itaipu Binacional ou entidades 
privadas visando captar recursos para viabilização do teatro.

Aguarda-se a realização do estudo preliminar para posteriormente diligenciar junto aos órgãos 
estaduais, federais, Itaipu Binacional ou entidades privadas para captação de recursos para viabilizar a 
realização do Teatro.

 

5 - Se há área pública já definida e reservada para a futura construção.

A área de construção ainda não foi definida.

Atenciosamente,
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 500/2025

Assunto: RESPOSTA AO LEGISLATIVO

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=48517fb1-2eb2-4a2c-9cfc-15ccbcb1738d

Hash do Documento

Código para verificação: 

48517fb1-2eb2-4a2c-9cfc-15ccbcb1738d

76403ED2523B96A9C9DC4142B316A8DBA8935CB04869F70688B520E4EF195DBD

 DALMONT PASTORELO BENITES  (Signatário) - CPF: ***77241953** em 03/11/2025  13:30:32 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/11/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 14.581/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 636/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=910ba377-6bf8-44fe-8b53-942cd8e417db

Hash do Documento

Código para verificação: 

910ba377-6bf8-44fe-8b53-942cd8e417db

274556C938FF013405754A16CCC9B31A469B7D6364C2BFD8B344830E6C21AD03

Anexos

REQ 636-2025.pdf - eb3211c1-c06d-4474-9776-8828da88497b

RESPOSTA REQ 636-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 79172-2025 - GAB.pdf - 

9a0ff0a7-a65e-4739-89c4-aa7b0db2dd36

RESPOSTA REQ 636-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 71300-2025 - SMPU.pdf - 

e3cee803-d798-4610-a6c0-94b581d89717

RESPOSTA REQ 636-2025 - OFÍCIO- Nº 500-2025 - FCFI.pdf - 57b33597-319d-417f-b92a-8ba238e02716

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 12/11/2025   8:15:41 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/11/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




